(B fol. 54ra, rubrika:) Incipiunt Dicta de dispositione hominis et eius membrs (M fol. 12vb, S s. 307 Incipit de dispositione hominis). Hic est notandum de dispositione hominis et singulorum membrorum, et primo de **vertiice** (sic). Omnis homo, qui habet **verticem** acutum (MS po incipitu navazuje až na větu Qui habet...), mobilis est. Qui habet **frontem** latum (sic; MS latam) et sine rugis, inverecundus est. Qui habet **supercilia** crebra et simul iuncta, multarum cogitacionum est et paucorum (MS paucarum) mores diligens. Qui habet **oculos** magnos (B fol. 54rb) et formositer (sic, MS forinsecus) stantes, huic pigricia minor, sed malicia maior. Qui habet **oculos** naturaliter sanguinolentos, vir sanguinis (MS songuinis) esse notatur. Qui habet **nasum** longum et acutum et in summitate scissum (MS siccum), murmurosus (MS iniurosus, sic) est et provocans rixas. Qui habet **nares** discentas (recte: distentas, MS distentos), libidinosus et irascibilis est. Qui habet **faciem** magnam, spaciosus est et ocia diligens. Qui habet **os** magnum, gulosus est et mendax (MS andax, sic). Qui habet **vocem** grossam et gravem, plurimum gule intentus est. Qui habet **collum** longum, fatuus (MS factuus, sic) est. Qui habet **ares** magnas (MS magnos), stultus est et diuturna potitus vita. Qui habet **pedes** parvos et stultos (škrtnuto a podtečkováno) pulchros, stultus est.

Qui habet (collum, lehce škrtnuto) **passus** breves (MS breves passus), festinus est.

⁴⁷ Upozorňuje na to i CROSSGROVE (1980: 392), i KEIL (*VL* 1983: sl. 58).

Qui habet **digitos** (sic; MS digitos habet) prolixos, tyrannus et immisericors est (MS tyrannus est immisericors).

Qui cito loquitur et titubat, vehemens est et non multum sapiens.

Qui habet longos **pedes** et graciles, velox est. Qui habet magnum **ventrem**, vorax est.

Qui multum loquitur, instabilis est et mendax. Qui parce et morose loquitur, sapiens esse notatur (MS dicitur). Qui cum homine loquitur et hinc et inde respicit, inconstans est et corde (MS inconstans est corde) et animo. Qui clausis oculis loquitur cum homine (MS cum homine loquitur), superbus est (MS et contenciosus) et contempnosus (MS contemptuosus). Qui extenta facie cum homine loquitur et verba hominis (S 308) attendit, verax est et stabilis. Qui verba hominis non attendit, cum sibi loquitur, in illo tria (MS in illatria, sic) notantur: aut est superbus, aut contempnosus (MS est contemptuosus), aut (MS est) ignominiosus. Qui mordet labia, cum loquitur, nequam est et falsas habet cogitaciones.

Qui habet magnum **caput**, sapiens est et magni (MS boni) ingenii esse dicitur. Qui habet parvum **caput**, dolosus est et iram diu retinet in corde. Qui habet **faciem** rotundam, stolidus est et instabilis. Qui habet **faciem** longam, nobilis (MS affabilis) est et sapiens. Qui habet **nasum** brevem et supra (MS brevem supra) extentum, bibulus est et garulus (MS garrulus). Qui habet **humerum** extentum, timidus est (MS tuto větu nemá). Qui habet **humerum** depressum, equaliter (razura) audax est. Qui habet **faciem** morrosam (sic; MS moriosam), derisor (MS densor, sic) est et detractor hominum. Qui habet **faciem** pollitam (sic; MS politam), (B fol. 54va) magnus bibulus est. Qui habet **faciem** rubram, iocundus est (MS faciem rubeam rotundam /M fol. 13ra/ est, sic). Qui habet **faciem** albam, piger est. Qui habet **faciem** pallidam et macilentam, iracundus est. Qui habet **faciem** fuscam, amator est. Qui habet **faciem** nigram, invidus est, tenax et avarus (MS et tenax avarus). Qui habet **oculos** grandes, nobilis esse dicitur. Qui habet **oculos** parvos et profundos in capite (MS parvulos in capite oculos), maliciosus est et nequam. Qui habet rubeos **oculos** (MS oculus rubeas, sic), naturaliter offensor (MS effusor) sanguinis est. Qui habet **oculos** (magnos škrtuto) albos (MS oculos albus, sic), moderatus est. Qui habet **oculos** glaucos, traditor est. Qui habet **oculos** nigros, mobilis est et versutus. Qui habet **crines** albos, non est audax. Qui habet ruffos (sic) **crines** (MS crines ruffos), infidelis est. Qui habet **crines** fuscus, affabilis est et benignus. Qui habet **crines** nigros et spissos, graves habet mores. Qui habet **crines** glaucos et tenues, mirabilis (MS variabilis) est moribus et vita. (MS Item qui habet manus et digitos equales et longos, nobilis est. B nemá.) (MS Item) Qui habet **manus** spissas et **digitos** breves et grossos, ignobilis est. (MS Item) Qui habet **corpus** equale et extentum, dicitur nobilis esse et (škrť) modestus. Qui habet breve **corpus** (M patrň ano, S ale tuto větu nemá, chybou kopisty nebo spíš sazeče po slově „modestus“ následuje „supra...“) supra cingulum, dicitur esse ignobilis et mente elatus. Qui habet **corpus** (elatum škrtuto) inclinatum, dicitur esse cupidus et avarus. Qui habet longos **pedes** (MS pedes longos) et **pedicas** longas, nobilis est. Qui habet breves **pedes** (MS pedes breves) et **pedicas** breves, mutabilis est. Et hec dicta magistri Alexandri Yspani nobilis clerici de dispositione hominis ad presens sufficiant (MS Et hec dicta de dispositione hominis sufficiant magistri Alexandri Yspani).